

# DZIS I JUTRO

## KATOLICKI TYGODNIK SPOŁECZNY

Rok III

Warszawa 5 października 1947 r.

Nr 40 (97)

TREŚĆ NUMERU: Stan. N. Rostworowski – Sprawa „Bezetów”, P. Grzegorzczak – Krytyka pewnej powieści, Jerzy A. Górski – Teoria praktyki marksistowskiej, Tydzień Kulturalny, St. Kisielewski – Zbrodnia w Dzielnicy Północnej, K. – Pozycje kluczowe, Czytelnik uważa że...

Juliusz Nowak-Dłużewski

## Prusowska koncepcja psychiki polskiej a rzeczywistość

W artykule o „Odświętynych katolikach” (Nr 24 (81) „Dziś i Jutro”) pisałem o relatywistach etycznych, rekrutujących się ze społeczeństwa polskiego. Nie wynika z tego, by ich nie było gdzie indziej. Wybrałem przykłady najbliższe, gdyż na nich najłatwiej jest studiować patologiczne zwyrodnienia norm postępowania ludzkiego. Zwyrodnienie owo polega na tym, że można uznawać absolutny walor zasady etycznej, ale też przyznawać jej jednocześnie względne znaczenie praktyczne, owszem, uznać ją nawet za zobowiązanie szkodliwe w życiu codziennym. Zależy to oczywiście od potrzeb praktycznych tzw. życia ułatwionego.

Studia, o których mowa, nie są specjalnie trudne w społeczeństwie katolickim dla teji prostej przyczyny, że rygory etyki katolickiej są nadzwyczaj precyzyjne i jednoznaczne, a więc i odchylenia od niej łatwo uchwytne.

Ludzie o podwójnej buchalterii moralnej zaludniają masowo dzisiejsze skupiska specjalnie miejskie, nie tylko zresztą polskie: bezideowy tłum, niezwiązany wewnętrznie obligacjami moralnymi, bez poczucia zewnętrznej więzi społecznej.

Rzetelny katolik (w sensie stosowania praktyki życiowej ściśle do obligatoryjnych zasad etyki katolickiej) określił ich prostą formułą: żyją bez wiary. I będzie miał rację, bo jest to formuła słuszna. Ale też jest za ogólnikowa, bo nie wyczerpuje zjawiska społecznego w jego złożoności.

Bezkompromisowe wyrachowania życiowe, zimna kalkulacja bez oglądania się na nic i na nikogo poza samym sobą i własnym doraźnym zyskiem materialnym czy moralnym, w które się uzbiera ten nasz „katolik” i którymi wojuje na całej przestrzeni swego życia, biorą początek w jego sercu tak zw. „praktycznego rozsądku”. Całej jego taktyki życiowej (wszystko jedno, czy użębionego wilkołaka, czy drobnego okonia) szukać należy w zubożeniu sfery jego życia uczuciowego. Etykę na codzień dyktuje mu heterogeniczny, racjonalny komponent jego osobowości; człowiek bez kultury uczuciowej wyznaje katechizm, umie go nawet wybornie na pamięć, ale nie jest zdolny przeżywać go. Jest to w

jego sytuacji niepodobieństwem wprost naturalnym, w sposób nie jako matematyczny uwarunkowanym. Prosta stąd konsekwencja, że nie jest zdolny żyć jako chrześcijanin, jako katolik. Żyje jako paganin.

Psychika takiego Polaka-katolika jest zracjonalizowana w sposób specyficzny. Spróbuję go nazwać illisterskim. Nie jest to common sense Anglika. Nie znam bliżej Czechów, ale nie jest to chyba codzienny praktyczny rozum tego narodu, który dziś zaczyna wchodzić u nas w modę (przynajmniej w prasie, na papierze). Nie jest również tzw. zdrowym rozsądkiem polskiego chłopca (mowa w tym rozstrzasaniu przecie o naszej inteligencji). Gdybyśmy chcieli znaleźć jaki odpowiednik, znaleźlibyśmy go może w psychice francuskiego dorobkiewicza, owego przysłowiowego rentiera, który się wywodzi z miast i miasteczek francuskich, czasem z farmy wiejskiej, żyjącej w kręgu od działywań kultury wielkomijskiej. Ale i to chyba niezupełnie.

Jest to psychika bardzo ruchliwego, ale bardzo w gruncie rzeczy drobnego konkwestadora życiowego na bardzo krótką metę: może nim być zarówno sklepikarz handlujący pieprzem, lekarz, nawet słynny i wzięty, bardzo często adwokat, jak również nau-

czyciel szkoły wyższej — stanowisko życiowe nie gra tu żadnej roli. Określmy tę psychikę słowem - symbolem: spryt.

Wyraz ten jest bardzo niedawną pożyczką z języka francuskiego. Doznał on u nas niebawem degradacji w swym znaczeniu, w swej wartości uczuciowej, jak się to językoznawcy fachowo wyrażają. Zaglądam do Lindego, który nie jest starszy ponad sto czterdzieści lat i znajduje: „spryt — żywość umysłu, która każdą rzecz szybko chwyta, odciąga dowcipu”.

Jako były Niemiec, „w mieszkany Polak”, wyjaśnia nam Linde znaczenie tego wyrazu za pomocą równorzędnych niemieckich: Witzigkeit, geistreiches Wesen. Sprytny znaczy więc u tego leksykografa po prostu dowcipny. Niedaleko stąd do znaczenia wyrazu macierzystego, francuskiego „esprit”, bo wiadomo z estetyki, że najwyższym objawem intelektualnym komizmu jest właśnie dowcip.

Ale jakże już daleko do dzisiejszego sprytu! Nie tylko księgi, ale i wyrazy mają swe fata, tym razem socjologicznie instruktywne w tej niesłychanej detronizacji pierwotnej dostojności wyrazu na poziom niemal rynsztokowy i to w przeciągu lat stu z okładem. Czy ta zmiana znaczeniowa nie

jest czasem wyznacznikiem pewnych głębszych zmian w psychice narodu, który się tym wyrazem posługuje?

Spryt, symbol słowny i odpowiadająca mu dyspozycja duchowa, zachował swe nazwisko a z nazwiskiem i krew swego francuskiego przodka z epoki racjonalizmu; jest dzieckiem rozumu. Ale wiemy wszyscy dzisiaj doskoła, jakie jest jego obecne znaczenie i co pod nim należy rozumieć. Toteż nawet spryciarz zawodowy, wyprze go się, bo go się wstydy, choć się w każdej godzinie swego życia gotów nim posługiwać i jego narzędziem działania — kantem. W imię sprytu wszystko wolno. Bo spryciarz musi zawsze wygrywać największą swą stawkę życiową. Spryt jest przeciwny dyspozycji rozumowej, którą się katolicyzm zaleca kierować codziennie — roztropności. Ta jest latarnią człowieka, który szuka prostej drogi w ciemnościach pielgrzymki życia. Spryt jest ślepa latarka w rękach myszkującego po krętych ścieżkach rzeczywistości. Latarnia rzuca stałe i równe światło wokół, a korzystają z niego ludzie inni, źródła światła pozabawieni; ostre, wąskie (intelekt! dowcip!) a niespokojnie biegające pasemko światła ślepej latarki

kieruje krokami jednego człowieka i tajemnicą temu tylko znanej peregrynacji.

Przyglądając się w ten sposób z bliska całemu problemowi, zaczęły nam trochę podejrzliwie kwalifikować uogólnienia Prusa, który w swoich kronikach tygodniowych, (gdzie znaleźć podobne, o tej skali, rozmachu i głębi w prasie dzisiejszej) biadał nad brakiem równowagi w strukturze polskiej duszy zbiorowej. Pogwałcenie tej równowagi ze smutnymi dla nas skutkami natury polityczno-społecznej widział w miazdzącej przewadze w niej czynników uczuciowych i woli nad czynnikami rozumu.

Tego jakoś dzisiaj nie widać. Doświadczenie płynące z obserwacji życia, każe wyciągnąć wnioski raczej odwrotne: że nie jest tak „śle”, jak Prus przypuszczał, że, owszem, regulatorem życia masy naszego społeczeństwa nie jest wcale emotio, ale ratio. Oczywiście nie ta ratio w dostojnych swych oblawach, a cała jej pokraczna progenitura, bastardowe potomstwo z pierwotnym synkiem sprytem.

Dzieje się tak, jakby ktoś banknot tysiąc dolarowy (czy istnieje taki?) wymienił na centy i wielką ich ilością obdzielił reszke, każąc obdarowanym żyć z jego cen ta, dobrodziejstw, pażal się, Boże, przez całe życie.

Uzupełniając Prusa, należy powiedzieć, że w grze europejskich społeczeństw przegrywaliśmy nie dlatego, żeby nam brakowało rozumu narodowego, ale i dlatego jeszcze, że z kulturą uczucia nie było wcale tak dobrze.

Klimiczne okazy takiego regulatora życiowego u nas, o jakim mowa w artykule niniejszym, znalazłby Prus nawet w literaturze naszej, na której chwałę trzeba powiedzieć, że stara się dotrzymać kroku życiu. Jego zimną trują obecność odczuł przecie już Mickiewicz i linczuje go w wymownych strofach, skierowanych przeciw samolubom. Łatwo z jego romantycznej frazeologii wyluskać dzisiejsze oblicze „płaza w skorupie”. Z odległości wiekowej podziwiać należy przenikliwą intuicję młodego poety, który z taką precyzją utrwalił patologię zaczynającego się wtedy (u schyłku racjonalizmu) rozkładu moralnego starego świata chrześcijańskiego, a więc i katolickiego.

Wspaniała modlitwa, napisana prawdopodobnie przez księdza-poetę Tadeusza Jachimowskiego, zamordowanego w Powstaniu, a zamieszczona w modlitewniku „W Służbie Chrystusa i Ojczyzny”, wydanym przez Szefostwo Duszpasterskie W. P. dla żołnierzy.

### Modlitwa przed bitwą

Do Ciebie uciekam się, o mój Boże, w tej chwili może, ostatniej w mojej ziemskiej wędrówce. Idę do boju w obronie Wiary św. i Ojczyzny. Pragnę jak najlepiej spełnić swój obowiązek. Daj mi, o Boże, siłę potrzebną, hart woli i męstwo, abym wykonał rozkazy swych dowódców i nie splamił honoru żołnierza polskiego.

Jeżeli mi paść przyjdzie na polu bitwy, wierzę, że przyjmiesz mnie do chwały swojej, bo Twoim żołnierzem zawsze być pragnęłam, bo w obronie gniazd rodzinnych, w obronie ziemi, której ukochanie w duszę wszczepiłeś, walczę.

A jeżeli zwycięsko z bitwy wyjść mi pozwolisz, to nie swojej chwały szukał będę „Nie mnie, ale łmieniówj Twojemu niech będzie chwała na wieki”.

Boga Rodzico-Dziewico, strzeż szeregów Twego żołnierstwa.

Aniele Stróżu mój, nie opuszczaj mnie. Amen.

Dm1791052













